
ՆԱԽԱԳԻԾ 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
   

«______»    _______________ 2024թ.                                                                   N  -Ն 
 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 44-Ն 

ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈԻԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 
Ղեկավարվելով  «Տեղական տուրքերի և վճարների մասին» օրենքի 16-րդ հոդվածի 1-

ին և 3-րդ մասերով, «Նորմատիվ  իրավական ակտերի մասին» օրենքի 34-րդ հոդվածով՝  
Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 
1. Երևան քաղաքի ավագանու 2023 թվականի դեկտեմբերի 26-ի «Երևան համայնքում 

2024 թվականի տեղական տուրքերի գծով արտոնություններ սահմանելու մասին» N 44-Ն 
որոշման 3-րդ կետը շարադրել նոր խմբագրությամբ՝ հետևյալ բովանդակությամբ. 

«3. Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով 
հաստատված նախագծային փաստաթղթերում փոփոխություններ կատարելու դեպքում, 
որոնց պարագայում յուրաքանչյուր փոփոխության արդյունքում ընդհանուր միասին 
գումարային արտահայտությամբ վերցված փոփոխվող մակերեսի ընդհանուր չափը չի 
գերազանցում մինչև առաջին և յուրաքանչյուր հաջորդական փոփոխությունների կատարումը 
նախագծային փաստաթղթերով հաստատված մակերեսի մեկ տոկոսը՝ օրենսդրությամբ 
սահմանված կարգով նոր շինարարության թույլտվություն տրամադրելիս շինարարության 
թույլտվության՝ 2024 թվականի համար սահմանված տեղական տուրքի նկատմամբ 
կիրառվում է արտոնություն՝ տեղական տուրքի նկատմամբ զրոյական դրույքաչափի 
կիրառմամբ, բացառությամբ սույն որոշման 4-րդ կետով նախատեսված դեպքերի:»: 
 2. Uույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
oրվանից:  
 
 ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝    ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 



 
 

Տ Ե Ղ Ե Կ Ա Ն Ք – Հ Ի Մ Ն Ա Վ Ո Ր ՈՒ Մ 

«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 44-Ն 
ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ 

ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ  
 

 
 «Տեղական տուրքերի և վճարների մասին» օրենքի 16-րդ հոդվածի 1-ին մասի 

համաձայն՝ արտոնություններ կարող են կիրառվել ավագանու որոշմամբ: Տեղական 
տուրքերի և (կամ) վճարների գծով արտոնությունները՝ ավագանու սահմանած 
փաստաթղթերի և տեղեկությունների հետ միասին, համայնքի ղեկավարի ներկայացմամբ 
սահմանում է համայնքի ավագանին: 

Նույն օրենքի 16-րդ հոդվածի 3-րդ մասի համաձայն՝ Տեղական տուրքերի և (կամ) 
վճարների արտոնություններ են տեղական տուրքի և (կամ) վճարի դրույքաչափի նվազեցումը 
ավագանու սահմանած տոկոսի չափով, տուրքի և (կամ) վճարի նկատմամբ զրոյական 
դրույքաչափի կիրառումը կամ հաշվարկված տեղական տուրքի և (կամ) վճարի վճարումից 
ազատումը: 

Երևան քաղաքի ավագանու 2023 թվականի դեկտեմբերի 26-ի N 44-Ն որոշման 3-րդ 
կետի համաձայն՝ Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով 
հաստատված նախագծային փաստաթղթերում փոփոխություններ կատարելու դեպքում 
օրենսդրությամբ սահմանված կարգով նոր շինարարության թույլտվություն տրամադրելիս 
շինարարության թույլտվության՝ 2024 թվականի համար սահմանված տեղական տուրքի 
նկատմամբ կիրառվում է արտոնություն՝ տեղական տուրքի նկատմամբ զրոյական 
դրույքաչափի կիրառմամբ, բացառությամբ նույն որոշման 4-րդ կետով նախատեսված 
դեպքերի: 

Այս առումով Նախագծով առաջարկվում է փոփոխություն կատարել Երևան քաղաքի 
ավագանու 2023 թվականի դեկտեմբերի 26-ի N 44-Ն որոշման 3-րդ կետում՝ այն շարադրելով 
նոր խմբագրությամբ և նախատեսելով, որ Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ 
սահմանված կարգով հաստատված նախագծային փաստաթղթերում փոփոխություններ 
կատարելու դեպքում, որոնց պարագայում յուրաքանչյուր փոփոխության արդյունքում 
ընդհանուր միասին գումարային արտահայտությամբ վերցված փոփոխվող մակերեսի 
ընդհանուր չափը չի գերազանցում մինչև առաջին և յուրաքանչյուր հաջորդական 
փոփոխությունների կատարումը նախագծային փաստաթղթերով հաստատված մակերեսի 
մեկ տոկոսը՝ օրենսդրությամբ սահմանված կարգով նոր շինարարության թույլտվություն 
տրամադրելիս շինարարության թույլտվության՝ 2024 թվականի համար սահմանված 
տեղական տուրքի նկատմամբ կիրառվում է արտոնություն՝ տեղական տուրքի նկատմամբ 
զրոյական դրույքաչափի կիրառմամբ, բացառությամբ սույն որոշման 4-րդ կետով 
նախատեսված դեպքերի: 

Արդյունքում Նախագծով նախատեսվում է նախագծային փաստաթղթերի 
վերահամաձայնեցման դեպքում նոր շինարարության թույլտվություն տրամադրելիս 
շինարարության թույլտվության՝ 2024 թվականի համար սահմանված տեղական տուրքի 

https://www.arlis.am/documentview.aspx?docid=183369


նկատմամբ կիրառել արտոնություն, եթե յուրաքանչյուր փոփոխության արդյունքում 
ընդհանուր միասին գումարային արտահայտությամբ վերցված փոփոխվող մակերեսի 
ընդհանուր չափը չի գերազանցում մինչև առաջին և յուրաքանչյուր հաջորդական 
փոփոխությունների կատարումը նախագծային փաստաթղթերով հաստատված մակերեսի 
մեկ տոկոսը: 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝     ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 

 


	1. նախագիծ
	2. տեղեկանք-հիմնավորում

